
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170333

Objeto: Concessão Florestal para a prática de manejo florestal 
sustentável para a exploração de produtos florestais madeireiros 
em unidades de manejo florestal na Gleba Mamuru-Arapiuns, 
abrangendo os municípios de Santarém, Juruti e Aveiro. Total 
de itens licitados: 00004. Edital: 01/2010 – IDEFLOR a ser 
consultado de 8h às 14h no endereço: Rua Boaventura da 
Silva, 1591 – Bairro do Umarizal – Belém – PA, CEP: 66.060-
060. Entrega das propostas: até o dia 03 de dezembro de 2010, 
às 14h, no endereço: Rua Boaventura da Silva, 1591 – Bairro 
do Umarizal – Belém – PA, CEP: 66.060-060. Informações 
gerais: o edital poderá ser retirado na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal ou mediante acesso aos sítios www.
ideflor.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Jorge Alberto Gazel Yared
Diretor Geral do IDEFLOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168914
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 17/10/2010 a 15/12/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para possibilitar a consecução das metas previstas no referido 
convênio, de acordo com solicitação da Associação Quilombola 
dos Agricultores de São Manoel, feita por meio do ofício n.° 00
Objeto: O aditamento tem por escopo a prorrogação do 
convênio por 60 (SESSENTA) dias partir de sua vigência final em 
16/10/2010.
Convenio: 7/2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS 
AGRICULTORES DE SÃO MANOEL
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169025
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 17/10/2010 a 05/11/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para possibilitar a consecução das metas previstas no referido 
convênio, de acordo com solicitação do INSTITUTO AQUAMAZON, 
feita por meio de ofício acostado nos autos. Além de normatizar 
Objeto: O aditamento tem por escopo a prorrogação do convênio 
por 20 (VINTE) dias partir de sua vigência final, além de alterar 
o convênio ficando designado como novo fiscal, o Servidor 
Marionaldo Pantoja Ferreira, Matrícula: 57228066-1. 
Convenio: 9/2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO ACQUAMAZON
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169861

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 28/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 28/12/2010
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, 
aditar o Contrato nº. 011/2005-SEGUP, prorrogando sua vigência 
por mais noventa (90) dias.
Contrato: 11/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012546680000    339030              0101000000          Estadual
21122012546680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Petrobrás Distribuidora S/A
Endereço: Rua General Canabarro 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Email: jaciel@br-petrobras.com.br
Fax: 9132133285 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170303

PORTARIA: 506/2010-DG
Objetivo: Fazer a condução veicular de servidores do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170305

PORTARIA: 507/2010-DG
Objetivo: Fazer a condução da equipe da DRS/SSP em reunião 
do CONSEG no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53994911/Charles de Jesus Sousa (CB/BM-Motorista) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/10/2010 a 13/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170308

PORTARIA: 511/2010-DG
Objetivo: Para fazer manutenção corretiva dos equipamentos do 
CIOP, sediado no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280818/Erick Fleming Roque Barreto (MAJ/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2010 a 23/10/2010
5280818/Erick Fleming Roque Barreto (MAJ/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 21/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170311

PORTARIA: 512/2010-DG
Objetivo: Para fazer a manutenção corretiva dos equipamentos 
do CIOP, sediado no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
52808261/Paulo Damião da Silva Brito (MAJ/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2010 a 23/10/2010
52808261/Paulo Damião da Silva Brito (MAJ/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 21/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170314

PORTARIA: 513/2010-DG
Objetivo: Para fazer a manutenção corretiva dos equipamentos 
do CIOP, sediado no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57554091/Carlos Alexandre da Cruz Carvalho (CAP/PM-Assessor) 
/ 3.0 diárias (Alimentação) / de 21/10/2010 a 23/10/2010
57554091/Carlos Alexandre da Cruz Carvalho (CAP/PM-Assessor) 
/ 2.0 diárias (Pousada) / de 21/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170289

PORTARIA: 505/2010-DG
Objetivo: Participar de reunião com Conselheiros e Membros do 
Núcleo Regional, para a próxima Reunião Ordinária do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5075491/Roberto Silva da Silveira Júnior (Ten. Cel/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
5075491/Roberto Silva da Silveira júnior (Ten. Cel/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170208

PORTARIA: 504/2010-DG
Objetivo: Participar de reunião com Conselheiros e Membros do 
Núcleo Regional, para a próxima Reunião Ordinária do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
3396681/Raimundo Nonato Barbosa Lima (Sec./COMEN) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170322

PORTARIA: 515/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Alexandre da Cruz Carvalho
Cargo: CAP/PM-Assessor
Matrícula Funcional: 57554091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183120643430000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº119/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/18 DE 
OUTUBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169910
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 


